
Determinazione.908 del 19/11/2023 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: SEGRETERIA COMANDO

 N.908 del 4° SETTORE "AD INTERIM" del 19/11/2023  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: FORNITURA DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE ED ASSISTENZA AL
SOFTWARE DELLA CENTRALE OPERATIVA ED AI MODULI MULTIFUNZIONALE
SU PIATTAFORMA WEB (BROGLIACCIO ELETTRONICO) INSTALLATA PRESSO
IL COMANDO DELLA POLIZIA LOCALE. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA
IN FAVORE DELLA DITTA SISMIC SISTEMI. ANNO 2024. C.I.G.
Z3D3D31EA6.

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL 4 SETTORE POLIZIA LOCALE

Vista l’istruttoria effettuata, in ordine alla presente determinazione, da
parte dello scrivente Dirigente;

Premesso che in forza di contratto S.P. n. 93 stipulato in data 25/10/2010 si
è dato corso alla fornitura ed all’attivazione di una centrale operativa
multifunzionale per la gestione degli interventi e per la localizzazione dei
mezzi in movimento asserviti all’espletamento di un servizio di Polizia
Locale avvalendosi della società SISMIC SISTEMI S.R.L. avente sede in via
Maria MALIBRAN 49/51 - 50127 FIRENZE;

Considerato che si ravvisa ora la necessità di assicurare, anche per l’anno
2024, la prosecuzione del servizio di manutenzione ed assistenza allo scopo
di garantire la piena funzionalità del sistema in argomento con particolare
riferimento alla corretta gestione del brogliaccio elettronico;

Constatato che:

- occorre ora programmare l’ordinaria manutenzione ed assistenza così da non
compromettere la piena funzionalità della Centrale Operativa dell’intestato
Comando;

- con nota del 23/10/2023 acquisita al protocollo al numero 47555 la citata
ditta SISMIC SISTEMI ha formulato offerta tecnica ed economica avente ad
oggetto la manutenzione e l’assistenza annuale, per l’anno 2024, per un
importo complessivo pari ad euro 1.560,00 Iva Esclusa così per complessivi
euro 1.903,20;

Valutata la convenienza dell’offerta tecnica ed economica, formulata dalla
predetta società, tenuto conto, tra l’altro, che trattasi dell’originaria
ditta fornitrice, dell’impianto, come espresso in premessa di narrativa in
assenza di aumento dei costi rispetto ai pregressi anni;

Constatato, inoltre, che trattasi di una spesa di importo inferiore ai
5.000,00 euro e conseguentemente non trovano applicazione gli obblighi di



Determinazione.908 del 19/11/2023 Pagina 2

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (M.E.P.A.)
di cui all’articolo 328, comma 1, del regolamento approvato con D.P.R. 5
Ottobre 2010, n. 207 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla
centrale regionale di riferimento, così come previsto dalla legge di
stabilità per l’anno 2016 ( comma 502 della Legge 28.12.2015, n. 208 in G.U.
n. 302 del 30.12.2015), come modificato dalla legge di bilancio per l’anno
2019 (Legge 30/12/2018, n. 145 – G.U. n. 302 del 31/12/2018) ed avuto
particolare riguardo al comma 130 ove si prevede: All’art. 1, comma 450,
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole:1.000 euro, ovunque
ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: 5.000 euro;

Richiamato il Comunicato del Presidente  dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione del 30 ottobre 2018, ove si prevede che, in relazione alla
soglia di non applicabilità del Mepa e di altre piattaforme telematiche,
chiarisce che la stessa non è interessata dall’applicazione dell’art. 40,
comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, precisando pertanto che entro tale fascia (ora
ricondotta a 5.000 euro) le amministrazioni pubbliche possono procedere agli
acquisti senza necessità di fare ricorso agli strumenti informatici;

Rilevatoche:

- il valore della fornitura offerta dalla ditta SISMIC SISTEMI S.R.L.
avente sede in Via Maria MALIBRAN 49/51 - 50127 FIRENZE è pari a euro
1.560,00 oltre all’Iva nella misura di legge risulta congruo, rispetto ai
valori di mercato ed ai prezzi del Mercato Elettronico; 
- il valore della fornitura è inferiore alla soglia di 140.000,00
individuato dall’art. 50, comma 1 lettera b) del d.lgs. n. 36/2023 e
ss.mm.ii per l’affidamento diretto, con richiesta di un solo preventivo;
- tra l’altro, la ditta in questione ha già effettuato l’originaria
fornitura rispetto al bene che necessita di odierna manutenzione così da
assicurare piena funzionalità;
- la citata ditta, detiene la licenza del software originario in regime di
privativa ed il ricorso ad altro contraente non appare ragionevolmente
praticabile;  

Ritenuto, pertanto, di impegnare a favore della ditta SISMIC SISTEMI S.R.L
avente sede in Via Maria MALIBRAN 49/51 - 50127 FIRENZE la spesa complessiva
di euro 1.903,20 comprensiva dell’iva al 22 per cento da imputare al capitolo
622.01 denominato Spese di funzionamento Sistemi di Video Sorveglianza ed
apparati di controllo e comunicazione a distanza art. 208 Comma 4 lettera b),
che presenta la necessaria capienza e disponibilità;

Visto l’articolo 50 Comma 1 lettera b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023
n. 36 e ss.mm.ii;

Constatato che l’affidamento diretto, in favore della predetta ditta, trova
motivazione da ragioni di economicità, efficacia, tempestività e correttezza
considerato che la citata ditta ha fornito il bene iniziale detenendo la
licenza del software posto a base del funzionamento del sistema in argomento
come da premessa di normativa;

Visto l’art. 49 comma 6 del d.lsg. 36/2023: È comunque consentito derogare
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di
importo inferiore a 5.000 euro;

Ritenuto, altresì, che la spesa in argomento assume un carattere ripetitivo
in ragione delle ordinarie necessità manutentive;

Visto l’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

Considerato che in ottemperanza a quanto previsto al punto 6 comma 3 del
Codice di Comportamento del Comune di Legnago e dell’implementazione del
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2019 –
2021, dichiara l’insussistenza di conflitto di interesse ex art. 6 bis della
Legge n. 241 del 7 agosto 1990, come introdotto dalla Legge 190 del 6 



Determinazione.908 del 19/11/2023 Pagina 3

novembre 2012, relativamente allo scrivente Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) ovvero Responsabile dell’odierno provvedimento e delle
scelte effettuate;

Vista la deliberazione di G.C. n. 55 del 04/04/2023 – dichiarata
immediatamente eseguibile - ad oggetto: Piano Esecutivo di Gestione per il
triennio 2023-2024-2025;

Visti gli artt. 34 e 35 del Regolamento comunale di contabilità,
relativamente all’assunzione degli impegni di spesa (Approvato con D.C.C. n.
87 del 11/12/2015) ed alla successiva liquidazione della relativa spesa;

Attesa la propria competenza in materia;

DETERMINA

Per le ragioni sopra espresse che si intendono qui integralmente richiamate e
riportate:

1. di procedere alla fornitura del servizio di manutenzione ed assistenza al
software della Centrale Operativa della Polizia Locale come in premessa
narrato per l’anno 2024 con affidamento del servizioin favore della ditta
SISMIC SISTEMI S.R.L sopra indicata per un importo complessivo pari ad euro
1.903,20 Iva compresa nella misura di legge al 22 per cento;

2. di imputare, in favore della predetta società SISMIC SISTEMI S.R.L. la
spesa complessiva di euro 1.903,20 Iva Compresa al capitolo 622.01 denominato
Spese di funzionamento sistema di Videosorveglianza...omississ, del PEG
2023/2025 – annualità 2024;

3. di dare atto, altresì, che la spesa assume un carattere ripetitivo essendo
correlata alle esigenze di manutenzione ordinaria della Centrale;

4. di trasmettere copia della presente determinazione all’ufficio Segreteria,
ai fini della pubblicazione all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi;

5. di inserire la presente determinazione integrata con gli estremi di
pubblicazione, nella raccolta delle determinazioni di questo Ente.

IL DIRIGENTE DEL 4°SETTORE POLIZIA
LOCALE 

Dott. Luigi De Ciuceis
F.to Digitalmente



Determinazione.908 del 19/11/2023 Pagina 4


